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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik ve výrobě a návrhy zlepšení k jejich

minimalizaci ve vybrané společnosti. Snaží se konkrétně ukázat, jak můžeme chápat rizika

a jakým způsobem je můžeme analyzovat. Analýza rizik se v dnešní době musí řádně ovlá-

dat, aby společnosti a firmy předcházeli ztrátám a nekvalitě.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is concentrated on the risk analysis in the Production and the proposals

for Improvement Designs Leading to the Risk Minimization in the specific company. It

tries to show specifficaly how we can understand the risks and how we can analyze them.

Nowadays the risk analysis must be controlled properly so as companies and the firms

could prevent losses and low quality.

Keywords: risk, risk analysis, production, FMEA analysis, SWOT analysis, proposal of

improvement
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ÚVOD

Každé firmě nebo společnosti v dnešní době hrozí nebezpečí a dle jejich činnosti také růz-

ná rizika. Rizika jsou na každém kroku. Mnohé firmy mohou analyzovat případná rizika

před tím, než se stanou skutečností. Existují řízení rizik, hodně firem je využívají, protože

je lepší zjistit možná rizika a možné následky dopředu – měli bychom se zabývat riziky

preventivně.

Cílem mojí bakalářské práce je popsat vybraný výrobní systém, provést analýzu rizik a na-

konec navrhnout zlepšení vedoucí k jejich minimalizaci.

V teoretické části bakalářské práci se budu zabývat pojmy výroba, analýza rizik a její zá-

kladní pojmy, řízení rizik a nakonec v poslední kapitole definuji dvě metody analýzy rizik,

které jsem si vybrala pro praktickou část.

V praktické části bakalářské práce představím společnost Gumotex, a.s., ve které již rok a

půl pracuji jako operátor ve výrobě, a proto jsem si ji pro svoji bakalářskou práci vybrala.

Dále popíši vybraný výrobní systém – výroba slunečních clon BMW. Zpracuji dvě metody

analýzy rizik – SWOT analýza, metoda FMEA. Po zpracování těchto analýz, rizika vyhod-

notím a v poslední kapitole navrhnu opatření k jejich minimalizaci pro rizika, která před-

stavují největší ohrožení pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba je činnost, u které dochází k přeměně vstupů na výstupy. Můžeme říci, že základ-

ním předpokladem jsou výrobní zdroje – vstupy do výroby. Vstupy se přeměňují výrobním

procesem a mění se na výstupy (statky a služby). Statky jsou označovány jako fyzické ko-

modity a služby jsou definovány jako úkony, které uspokojují existující poptávku. [8]

Výrobní faktory

 Práce – jakákoliv ekonomicky zaměřená činnost (manuální nebo duševní), kdy jejím

výsledkem jsou statky a služby, díky kterým uspokojujeme naše potřeby,

a která je zdrojem našeho příjmu – tudíž se za tento faktor považují lidé (pracovní

síla),

 Půda – souhrn všech součástí přírodního prostředí. Ovšem půda jako výrobní faktor

je nepřenosný a nerozmnožitelný. Dělíme na:

 zemědělská – k pěstování plodin a chovu zvířat, alternativnímu hospodářství, zales-

nění, sportovním, rekreačním a turistickým účelům

 stavební – využíváme pro stavby budov nebo další různé výstavby

 nerostné suroviny – využívá se pro těžební a zpracovatelský průmysl, poskytující

svojí činností suroviny pro další průmyslová odvětví, bavíme se nejčastěji o těžbě

uhlí, ropy, železné rudy, kamenu, štěrku a další,

 Kapitál – je to výsledek lidské pracovní činnosti. Skládá se z kapitálových statků,

které vznikly z předcházejících výrobních aktivit, které nejsou určeny pro přímou

spotřebu, ale pro náhradu nebo rozšíření výrobních kapacit, které se pak do budouc-

na využijí ve výrobě. [9]

1.1.1 Vývoj výroby a její rozdělení

Dle historického vývoje můžeme výrobu rozdělit do 4 stádií. Jejich časové oddělení není

ostré a při přechodu do druhého stádia vždy ještě po dlouhou dobu probíhalo souběžně

i první stádium. Dnes se vyskytují poslední tři stádia, potom ve vyspělých ekonomikách

spíše poslední dvě.
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 Individuální výroba – každý člověk si zajistil materiál sám pak si výrobek i vyrobil

a spotřeboval – tzn. zastával všechny fáze výrobního procesu. Člověk si vyráběl

produkty, které potřeboval, aby uspokojil vlastní potřeby, popř. ke směně, kdy i on

sám směnu zajišťoval. Toto stádium zabíralo nejdelší časový úsek.

 Řemeslná výroba – sdružování lidí ve výrobním procesu. Vyrábí se v řemeslných

dílnách, kdy dochází k dělbě práce.

 Průmyslová výroba – vznikla v zemích, kde je nejrozvinutější ekonomika a obchod

– Velká Británie a Nizozemsko. Má souvislost s geografickými podmínkami – mo-

ře a dopravní cesty.

 Pružná výroba – můžeme charakterizovat jako budování pružných výrobních sys-

témů, vracejí se k zakázkové výrobě v hromadném množství v širokém sortimentu.

Etapa je spojena s rozvojem techniky a technologií. [10]

1.1.2 Výrobní proces

Představuje hlavní činnost podniku.

Struktura výrobního procesu

Rozlišujeme 3 základní hlediska při zkoumání výrobního procesu.

 z věcného hlediska

 z časového hlediska

 z prostorového hlediska

Věcné hledisko např.:

 výrobní profil – udává jaké typy výrobků se v podniku můžou vyrábět,

 výrobní program – to jsou konkrétní výrobky, které podnik vyrábí a nabízí na trhu.

Časové hledisko např.:

 časové uspořádání – stanovíme si časové posloupnosti operací a termíny jejich rea-

lizací,

 průběžné doby výroby – plánová doba, která je určená na uskutečnění určité části

výrobního systému,
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 využití výrobních kapacit – ekonomicky je nejlepší úplné využití kapacit, které jsou

k dispozici,

 směnnost – určuje v kolika směnách daného pracovního týdne je výrobní proces

ukončen,

 prostoje pracovišť – všechny časové intervaly, kdy pracoviště nepracují,

 nedokončené výroby – peníze, které nám leží v nedokončené výrobě, je důležité

dodržovat určité výšky rezerv.

Prostorové uspořádání:

Prostor a organizace výrobního procesu. [15]

1.1.3 Layout výroby

Představuje prostorové a organizační seskupení pracoviště. Můžeme přeložit jako plán, ná-

vrh.

Layout pracovišť:

 buňkové uspořádání – kdy jednotlivé části výrobního procesu se uskutečňují na

jednotlivých pracovištích,

 technologické uspořádání – rozpracované výrobky se pohybují mezi podobnými

pracovišti,

 předmětné uspořádání – pracoviště máme seskupené účelově dle technologických

postupů.

Materiálový tok

Znamená to řízení materiálu v průběhu výrobního procesu. Materiál potřebujeme v daném

množstvím, v daném čase, v dané kvalitě, na daném místě.

1.1.4 Typy výroby

 hlavní výroba – souhrn operací (jakost surovin a materiálu), které přímo vstupují do

výroby,

 vedlejší výroba – výroba elektrické energie,
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 pomocná výroba – údržbářské práce,

 přidružená výroba – nesouvisí s výrobním plánem podniku.

Dále:

 hromadná výroba – jeden nebo malý počet výrobků se vyrábí ve velkém množství,

vysoká míra opakovatelnosti, stálost výrobního programu, dělba práce (vysoká spe-

cializace pracovníků), vysoká organizace práce, vysoká úroveň technologické pří-

pravy, vysoký stupeň mechanizace, využívání speciálních zařízení,

 kusová výroba – neopakovatelnost výrobního procesu, často střídáme pracovní po-

stupy,

 sériová výroba – zhotovení několika výrobků za sebou v omezeném množství na

stejných nebo různých zařízeních, využívá se v podnicích nejčastěji.

Souhrn kapitoly

V kapitole s názvem výroba jsme si řekli základní pojmy výroby. Jako jsou její typy, druhy,

výrobní faktory, výrobní proces, jeho členění. Dozvěděli jsme se co je materiálový tok, la-

yout výroby a jeho dělení.
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2 ANALÝZA RIZIK

Analýza rizik by nám měla zodpovědět otázku, působením jakých hrozeb je společnost vy-

stavena, jak moc jsou její aktiva vůči hrozbám zranitelná, jak vysoká pravděpodobnost mů-

že být, že hrozba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to mohlo mít na společnost.

[1]


[…]


a zpracovala v další tabulce.

 PM 4 – Příprava kazety zrcátka

 PM 7 – Svařování obvodu

 PM 8 – Ořez clony a obstřik

V další kapitole se pokusím navrhnout opatření k minimalizaci rizik.
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9 NÁVRHY KE ZLEPŠENÍ VEDOUCÍ K MINIMALIZACI RIZIK

Návrhy ke zlepšení vyplývají z výše vypracovaných dvou analýz – SWOT analýza a meto-

da FMEA.

Ve SWOT analýze jsem určila ve vnitřním prostředí slabé stránky, silné stránky, ve vněj-

ším příležitosti a možné hrozby společnosti Gumotex, a.s. Do slabých stránek společnosti

jsem zařadila spolehlivost strojů, stabilitu procesu a snížení produktivity, proto navrhuji

minimalizovat slabé stránky a udělat z nich silné stránky, a to:

 Spolehlivost strojů – doporučila bych provádět častější údržbu strojů, řádné čištění,

zajistit jejich spolehlivost blíže k 100%, jelikož je nyní jejich spolehlivost velmi

nízká,

 Stabilita procesu – zajistit stabilní a způsobilý proces, který bude dlouhodobě plnit

požadavky zákazníka,

 Snížení produktivity – jelikož vyrábíme více projektů slunečních clon (dohromady

4 projekty předních a 2 projekty bočních clon), snižuje se častým přehozem produk-

tivita, doporučila bych nepřehazovat tak často výrobu (projekty) nebo přehoz sorti-

mentu urychlit.

U metody FMEA jsem vypracovala v tabulkách nejčastěji možná vznikající rizika na jed-

notlivých pracovních místech pomocí hodnot – závažnosti, pravděpodobnosti výskytu a

pravděpodobnosti odhalení.

Následně jsem vybrala rizika s indexem RPN vyšším než 110, kde mi vyšly čtyři rizika, u

kterých navrhuji tyto důležitá opatření:

 PM 4 – Příprava kazety zrcátka

1. Chybějící bumpon – provést konstrukční opravu rámečku, aby držel bumpon

ve vyznačených dírkách rámečku,

2. Chybějící pružinka – připravit nová zakládací matice s přesnějším vedením

pružinky,
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 PM 7 – Svařování obvodu

1. Znečištěná clona – navrhuji uvést v pracovním postupu opatření k zabránění

znečištění clony – dodržovat pořádek na pracovišti, vizuální kontrola na PM

7 a PM 8, která na sebe navazují, případně na dalších zbývajících PM.

 PM 8 – Ořez clony a obstřik

1. Chybějící obstřik – navrhuji zavést kamerový systém kontroly pro obstřik,

vizuální kontrolu PM 8, následně na PM 9 na stroji EOL mít zapnutou kon-

trolu obstřiku, aby stroj clonu bez obstřiku nepustil ke konečnému balení.

9.1 Zhodnocení navržených opatření v kontextu k teorii a praxi

Co se týče navržených opatření k slabým stránkám – spolehlivost strojů, stabilita procesu a

snížení produktivity, jsou tyto opatření částečně reálná. Opatření u snížení produktivity na

urychlení změny sortimentu byl vytvořen projekt, který se uskutečnil a nyní se řádně pracu-

je na jeho pointě. Ovšem vše je na operátorech dílny a spolehlivosti strojů. Spolehlivost

strojů nebude nikdy na 100% bohužel, ale můžeme se tomu alespoň přiblížit pravidelnou

údržbou a řádným čištěním, abychom mohli plnit požadavky zákazníka.

U nejčastěji vybraných rizik pomocí metody FMEA – jsou opatření více reálná, avšak tak-

též vše záleží na operátorech dílny a jejich uvědomění a vizuální kontrola v průběhu proce-

su.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat vybraný výrobní systém společnosti, zanalyzovat

rizika společnosti pomocí různých metod analýzy rizik a následně navrhnout zlepšení

k jejich minimalizaci. Vybrala jsem jako výrobní systém výrobu slunečních clon BMW,

kde jsem analyzovala rizika dle jednotlivých pracovních míst, protože je velmi důležité mít

podchycené všechna možná rizika krok po kroku, aby na konci vznikl výrobek, který od-

povídá požadavkům zákazníka a společnost plnila dodávky včas, v daném množství a kva-

litě.

Do teoretické části této bakalářské práce jsem zahrnula teoretické poznatky týkající se té-

matu analýzy rizik – výroba, analýza rizik, řízení rizik a metody použité v praktické části.

Do praktické části této bakalářské práce jsem zahrnula stručný popis a představení společ-

nosti Gumotex, a.s., která sídlí v Břeclavi, kde jsem pomocí dvou metod analýzy rizik –

SWOT analýza a metoda FMEA, analyzovala možná vznikající rizika ve výrobě slunečních

clon BMW. Dále jsem popsala výrobní systém slunečních clon. Následně byla provedena

SWOT analýza, kde byly popsány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Pak metoda

FMEA kde jsem analyzovala rizika ke každému pracovnímu místu – tudíž jsem použila

procesní FMEA a nakonec jsem posoudila nejvážnější rizika dle indexu RPN. Vybrala

jsem rizika s nejvyššími hodnotami RPN indexu, u kterých jsem navrhla důležitá opatření.

Na závěr bakalářské práce jako poslední kapitolu jsem se pokusila navrhnout případná

opatření k minimalizaci vzniklých nedostatků a rizik společnosti. Rizika nemůžeme nikdy

plně eliminovat, ale je důležité se snažit alespoň o jejich minimalizaci.

Nakonec jsem zhodnotila navržená opatření v kontextu s teorií a praxí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54
