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Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve výrobě a návrhy ke zlepšení vedoucí k jejich

minimalizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá riziky ve výrobě společnosti Gumotex, a.s. Teoretická část se

zabývá stěžejními kapitolami Výroba, Analýza rizik, Řízení rizik, což plně koresponduje se

zadáním práce. Není však jasně definovaný cíl práce. Jsou definovány dva cíle na stranách 10

a 31.

V praktické části práce je pak představena společnost, popsána výroba slunečních clon a

vlastní řešení za použití vybraných metod. Bohužel však musím nesouhlasit s použitím

analýzy SWOT. Pokud se práce jasně vymezuje na analýzu rizik ve výrobě, nabízí se celá

řada jiných metod, než nástroj strategického managementu hodnotící silné, slabé stránky,

příležitosti a hrozby organizace z komplexního pohledu. Studentka ji zvolila jako jednu

z hlavních metod, ale neuvádí v podstatě nic konkrétního. Dle čeho je definováno, že

spolehlivost strojů, stabilita procesu, snížení produktivity je slabou stránkou? Kde jsou

konkrétní čísla? Metoda FMEA pak byla zvolena vhodně.

V závěru práce pak studentka navrhuje opatření.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1)Vysvětlete použití SWOT analýzy pro analýzu výrobních rizik?

2)Z jakých údajů jste vycházela při tvrzení, že není dobrá spolehlivost strojů, stabilita

procesu, nízká produktivita? Jak se tyto ukazatele měří?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C-dobře..........

V Uherském Hradišti dne…2. 10. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně